
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
RESOLUÇÃO N.º 080/06-CSMP 

 

O PRESIDENTE DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO AMAZONAS, por substituição legal, no 

uso de suas atribuições legais, e 
 

CONSIDERANDO o voto do Conselheiro-

Relator, Doutor Evandro Paes de Farias, exarado nos autos 

do Processo n.º 1.707/2006/PGJ (Distribuição n.º 070/04/58.ª 

Prodedic);                
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, 

c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 

art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo 

Conselho Superior do Ministério Público; 
 

CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em 

sessão extraordinária realizada em 23 de março de 2006; 
 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento 

dos autos do Processo n.º 1.707/2006/PGJ (Distribuição 
n.º 070/04/58.ª Prodedic), relativo à apuração de notícia 

jornalística publicada no dia 21.05.2004, dando conta que 

teria sido cancelada a exigência de certidão de antecedentes 

criminais, para os candidatos que se inscreveram no processo 

seletivo da SEMSA, naquele ano, tendo em vista que a 

apresentação intempestiva do supracitado documento não 

fere os princípios constitucionais insculpidos no art. 37, 

caput, da Constituição Federal, uma vez que a dispensa da 

mesma caracteriza ato discricionário da Administração 

Pública, em face do Princípio da Razoabilidade. 
 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-

se. 

 

SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

em Manaus-AM, 23 de março de 2006. 

 
 

EVANDRO PAES DE FARIAS 
Presidente, por substituição legal 

 
 

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

 
 

SUZETE MARIA DOS SANTOS 
Membro 

.../amn 


	RESOLUÇÃO N.º 080/06-CSMP
	Presidente, por substituição legal
	Membro

